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Abstrakt

Hypoxická plicní vasokonstrikce (HPV) je lokální fyziologický mechanismus plic pro

optimalizaci oxygenace krve při alveolární hypoxii. Arterioly v postižené části plic zvýší

průtokový odpor a tím se krev přesměruje do lépe ventilovaných segmentů. Při celkové

hypoxii – například ve vysoké nadmořské výšce či při chronických plicních onemocněních –

je tento mechanismus z principu neefektivní, jelikož se krev nemůže přesměrovat do jiné

části. Tlak v plicní tepně je zvýšen, což časem vede k hypertrofii pravé srdeční komory a cor

pulmonale.

Tento mechanismus je studován již desetiletí, konkrétní signalizační dráhy však stále

nejsou plně popsány a nejsou k dispozici ani terapeutická řešení. Tato práce nabízí popis

vybraných vlastností plicní cirkulace a patofyziologický kontext plicní hypertenze, uvádí do

problematiky lokalizace a signalizace HPV, a rozebírá nejdůležitější kroky od poklesu

dostupnosti kyslíku až ke konstrikci cév.

Praktická část se věnuje Sukcinát dehydrogenáze (SDH) – komplexu propojujícímu

Krebsův cyklus s elektronovým transportním řetězcem – jakožto primárnímu místu detekce

hypoxie v buňkách hladké svaloviny plicních tepen. Tuto hypotézu jsme se rozhodli testovat

na isolovaných plicích potkana sledováním, zda malonát (inhibitor SDH) způsobí

vasokonstrikci tak, jako hypoxie, a zda (případně) zvýšený plicní odpor už nebude dále

reagovat na hypoxii. Nárůst tlaku jsem nepozoroval a hypotézu o možné roli SDH jako

hypoxického senzoru při HPV jsem tedy konkluzivně vyvrátil.

Klíčová slova

Hypoxická plicní vasokonstrikce, sukcinát dehydrogenáza, hypoxie, kyslíkové radikály
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Abstract

Hypoxic pulmonary vasoconstriction (HPV) is a local physiological mechanism in

lungs that optimalises blood oxygenation during alveolar hypoxia. Arterioles in the affected

region increase flow resistance which redirects blood to better ventilated parts of the lung.

During global hypoxia – e.g. in high altitude or in chronic pulmonary illnessess – this

mechanism doesn’t work, as the blood cannot be redirected elsewhere. The pressure in

pulmonary artery rises which leads to right heart hypertrophy and ultimately to cor

pulmonale.

This mechanism has been studied for decades, but specific signalling pathways still

lack full description and therapeutical solutions are not available. This thesis offers

description of selected properties of pulmonary circulation and patophysiological context of

pulmonary hypertension, introduces the reader to HPV localization and signalization, and

discusses its most important steps from decreased oxygen availability to vessel constriction.

The practical part of this work explores Succinate dehydrogenase (SDH) – complex

coupling Kreb’s cycle to electron transport chain – as a primary detection site of hypoxia in

pulmonary artery smooth muscle cells. We decided to test this hypothesis in isolated rat

lungs by measuring if malonate (SDH inhibitor) causes vasoconstriction as hypoxia does.

Also if (potentially) elevated pulmonary resistance won’t further react to hypoxia. This

elevation wasn’t seen, so the hypothesis of SDH as a hypoxic sensor for HPV was

conclusively disproved.

Keywords

Hypoxic pulmonary vasoconstriction, succinate dehydrogenase, hypoxia, reactive oxygen

species
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Seznam zkratek

ATP – Adenosintrifosfát

CAC – Citric Acid Cycle, citrus kyseliny citronové, Krebsův cyklus

CaL – napěťově ovládané Ca kanály typu L

CaSR – extracelulární receptor vápenatých iontů, extracellular Calcium-Sensing Receptor

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

EPR – elektronová paramagnetická resonance

ETC – elektronový transportní řetězec (Electron Transport Chain)

HIF – Hypoxia-inducible Factor

HPLC – vysokovýkonná kapalinové chromatografie, High Performance Liquid

Chromatography

HPV – Hypoxická plicní vasokonstrikce

HRE – hypoxia-responsive elements

Kv – napěťvě ovládané draslíkové kanály

MDA – malonaldehyd

miRNA – mikro RNA

MLCK – kináza lehkého řetězce myosinu (myosin light chain kinase)

MLCP – fosfatáza lehkého řetězce myosinu (myosin light chain phosphatase)

NADPH – redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PAEC – buňky endotelu plicních arterií (Pulmonary Artery Endothelial Cell)

PASMC – buňky hladkého svalu plicních arterií (Pulmonary Artery Smooth Muscle Cell)

PVR – odpor plicního cévního řečičtě, Pulmonary Vascular Resistance

ROCK – Rho-associated protein kinase

ROS – kyslíkové radikály, Reactive Oxygen Species

SDH – Sukcinát dehydrogenáza

SDHA, B, C, D – podjednotka sukcinát dehydrogenázy A, B, C, D

SOCE – Store-Operated Calcium Entry, kapacitativní vstup vápenatých iontů

SOD – Superoxid dismutáza

SR – sarkoplasmatické retikulum

TRPC – Transient receptor potential channels

VEGF – Vascular endothelial growth factor
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1. Úvod

V plicní cirkulaci je krevní tlak výrazně nižší než v systémové cirkulaci. V plicích je životně

důležité optimalizovat okysličování krve tak, aby zbytku těla poskytovala maximum kyslíku,

obzvláště pokud je v části plic jeho koncentrace snížena. Svalové buňky malých plicních cév

se v hypoxických podnímkách konstrihují, čímž se zvýší odpor plicního cévního řečiště.

Hypoxická plicní vasokonstricke (HPV) je fyziologický jev účastnící se různých důležitých

(protektivních i detrimentálních) procesů v průběhu života jedince – od prenatální regulace

plicního oběhu po reakci na hypoxii, která může při dlouhodobém působení vést až k smrti.

Je to mechanismus velmi konzervovaný – kromě většiny savců byl nalezen i u ptáků a

obojživelníků (Faraci et al., 1984; Skovgaard et al., 2005) , což naznačuje dlouhodobý

selekční tlak, díky kterému se tento jev v evoluci udržel. Zároveň je však velmi přítomný

v životech mnoha lidí i dnes. Klinický význam HPV, který je dán především spoluúčastí na

hypoxické plicní hypertenzi, motivuje dlouhodobé výzkumné úsilí, směřující k popsání

tohoto mechanismu a k objevení možností jeho terapeutické modulace. Navzdory výzkumu,

který trvá již několik desítek let, nelze signalizační kaskádu, která je hypoxií spuštěna, zatím

kontrolovaně ovlivnit a možnosti léčby souvisejících onemocnění jsou značně omezené.

Podoba primárního senzoru hypoxie, který dává do pohybu zbytek hypoxické

vasokonstrikční signalizace, není přesně známa. Této signalizace se účastní vápenaté ionty,

depolarizace buňky, různé kanály a enzymy a také kyslíkové radikály.

Právě kyslíkové radikály mají v iniciaci HPV zřejmě zásadní význam. Proto je třeba hledat

různé zdroje těchto radikálů v buňce a zkoumat jejich funkce. Nyní je obecně přijímanou

teorií, že hlavním zdrojem (v hypoxické plicní vasokonstrikci) je mitochondrie (Waypa et al.,

2001). Jako oxidačně-redukčně nejaktivnější součást buňky je atraktivním kandidátem pro

detektor hypoxie. Obsahuje elektronový transportní řetězec (ETC), který je tradičně (a

právem) vnímán především jako generátor gradientu vodíkových iontů, který pohání syntézu

ATP. Tento gradient vytváří na vnitřní mitochondriální membráně pomocí produktů

Krebsova cyklu. Toto propojení má však ještě jeden význam. Druhý komplex transportního

řetězce (sukcinát dehydrogenáza), který funguje jako funkční spojení ETC s Krebsovým

cyklem by mohl hrát důležitou roli v hypoxické produkci kyslíkových radikálů (Paddenberg et
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al., 2003). V literatuře jsou v tomto kontextu většinou zmiňovány komplexy I a III, zatímco

komplex II bývá spíše přehlížen.

Tato práce se věnuje sukcinát dehydrogenáze jakožto senzoru akutní hypoxie v plicní

cirkulaci.1

1 Ve své bakalářské práci jsem se také zybýval plicní hypoxií (dlouhodobou změnou exprese) a přestože je tato

práce primárně zaměřena na jiné téma (rapidní vasokonstrikční signalizace), část nutného kontextu (plicní

cirkulace) je pro obě práce podobný. Pokoušel jsem se na fakta nahlížet z nového úhlu pohledu a propojovat je

v jiném sledu, může se však stát, že se bude některý úsek prvních částí těchto mých prací podobat.

[…]


byla v našich výsledcích průměrná odpověď na druhou hypoxii 6,5 mmHg a průměrná

odpověď na třetí hypoxii (po aplikaci malonátu) 7,5 mmHg (malé značky X na Obr.7), je

zřejmé, že reaktivita plicního řečiště není malonátem nijak postřehnutelně ovlivněna.

Možným vysvětlením tohoto negativního výsledku by mohlo být, že se nám malonátem z

nějakých důvodů nepodařilo komplex II dostatečně efektivně zablokovat. Z tohoto pohledu

považujeme za velmi významné výsledky našeho měření koncentrací malonaldehydu. Ty

(dokonce navzdory poměrně nízkému počtu měření) ukazují, že se po přidání malonátu míra

oxidativního stresu znatelně snížila a tím nám slouží i jako kontrola úspěšné blokace SDH. V

jiných studiích byl navíc malonát také úspěšně použit k inhibici SDH (Valls-Lacalle et al.,

2016).

Rzdíl ve stanovení produkce ROS mezi dvěma metodami (EPR a malonaldehyd) působí

nekonzistentním dojmem. Je však třeba si uvědomit rozdíly mezi použitými metodami.

Malonaldehyd je látka, která vzniká s lipidovým poškozením. Její přítomnost tedy udává

míru oxidadivního stresu, což nemusí přímo odpovídat vzniku superoxidu v komplexech

elektrontransportního řetězce. Koncentrace MDA je také kvůli reparačním mechanismům

relativně nezávislá na čase – není kumulativní a naznačuje spíše aktuální hodnotu oxidace.

Oproti tomu spin trap značení (pro EPR) vytvoří tím více stabilních molekul, čím déle ho

necháme působit. Výsledky z EPR však nejsou tak jednoznačné, abychom z nich mohli

vyvozovat závěry o ovlivnění malonátem.

Jak si však vysvětlíme snížené hodnoty malonaldehydu po zablokování sukcinát

dehydrogenázy, když jsme čekali produkci ROS v hypoxii spíše vyšší?

Naše výsledky však ukazují, že je ETC v hypoxii blokován distálně (nebo možná paralelně)

vůči komplexu II. I když nemá komplex II možnost dále předávat elektrony (např. právě

v hypoxii), nebo když je blokován na vazebném místě pro ubichinon, může vázat sukcinát a z

převzatých elektronů vytvářet více ROS (podobně je v určité míře produkuje i v normoxii).

Ale při blokaci vazebného místa pro sukcinát (malonátem) není možnost navázání sukcinátu
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a ustane tak veškerá jeho aktivita včetně normoxické produkce ROS (a asi i částečně distálně

od něj). Proto může být produkce ROS v hypoxii zvýšená a blokací SDH malonátem snížená

(Quinlan et al., 2012; Siebels and Dröse, 2013). Naše výsledky tedy podporují teorii, že SDH

má centrální roli v tvorbě ROS (přímo i nepřímo), ale zároveň není místem prvotní detekce

hypoxie.

To poukazuje na význam cesty elektronů skrze SDH v produkci normoxických ROS.

Zablokování tohoto vstupu do ETC poklesly o více než 50 %, což by mohlo znamnenat, že

většina ROS v buňce běžně vzniká v komplexu II.

Tento dramatický pokles produkce by se však dal vysvětlit relativně vyšším přispěním

této elektronové trasy k celkovému elektronovému transportu. Neboli většina ROS by

vznikala distálně od komplexu II, ale s jeho zablokováním ustane i tato produkce, jelikož je

přísun elektronů snížen o cestu skrze komplex II a komplex I ho nestíhá komplenzovat.

Blokace SDH by tak inhibovala i většinu produkce ROS dále v řetězci.

V diskusi o roli cesty elektronů skrz SDH je také vhodné nezapomenout na reverzní

elektronový transport (RET). Jedná se o třetí cestu, která při dostatečném množství

sukcinátu žene elektrony z komplexu II skrze komplex I. V této situaci nestíhá komplex III

pojmout velké množství ubichinolu, který je tak oxidován na komplexu I za vzniku velkého

množství ROS. Tento mechanismus produkuje kyslíkové radikály, přestože názory na to, jestli

vznikají spíše na komplexu I či II, se různí (Moreno-Sánchez et al., 2013; Muller et al., 2008). I

v normoxii tak může vznikat relativně velké množství ROS.
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7. ZÁVĚR

Signalizační kaskáda hypoxické plicní vasokonstrikce je nepochybně značně komplexní,

pravděpodobně s jistou mírou mezidruhové, a dokonce i vnitrodruhové (pohlavní) variability

a metodologicky velmi náročná zachytit. Nekonzistence mezi detaily používaných metod a

tím i mezi výsledky různých výzkumných skupin zatím znemožňují tento jev dostatečně

uspokojivě popsat.

Existovaly důvody se domnívat, že důležitou roli v detekci hypoxie hraje komplex II

elektronového transportního řetězce. Proto jsme se rozhodli pro testování hypotézy

komplexu II jako primárního senzoru hypoxie. Pro tuto práci jsme vybrali metodu

izolovaných plic, která (na rozdíl od většiny ostatních výzkumných metod HPV) umožňuje

testování vasokonstrikce v kontextu celých plic. Pomocí této metody jsme testovali, zda

inhibice SDH malonátem zvýší plicní cévní rezistenci tak, jako ji zvyšuje hypoxie.

Tuto vasokonstrikci však malonát neaktivoval a hypotézu jsme museli zamítnout. Jistotu,

že se nám SDH povedlo touto dávkou malonátu dostatečně inhibovat, nám poskytly

výsledky produkce malonaldehydu, které ukazují jednoznačný pokles ROS po aplikaci

malonátu.

Tato práce ukázala, že sukcinát dehydrogenáza není primárním senzorem hypoxie

v plicní cirkulaci.
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