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1. Tabulka 2

1 2 3 4 5 6 průměr
SD
(s)

báze 6,28 6,35 6,42 6,64 10,78 6,21 7,11 1,64

hypoxie 13,58 13,51 10,25 10,87 16,79 16,87 13,65 2,57

báze+M 5,94 7,64 6,84 6,21 9,61 5,97 7,04 1,29

hypoxie+M 13,56 16,60 12,88 12,71 14,98 16,22 14,49 1,55

reakce na
hypoxii 7,30 7,16 3,83 4,23 6,01 10,66 6,53 2,27
reakce na
hypoxii s
malonátem 7,62 8,96 6,04 6,49 5,37 10,25 7,46 1,70

změna M 0,32 1,80 2,21 2,26 -0,64 -0,41 0,92 1,21

Tabulka 1 – Perfusní tlak a jeho změny v odpovědi na hypoxii před a po aplikaci malonátu. 1-6 – číslo

pokusného potkana, báze – bazální hladina tlaku v plícnici v normoxii, hypoxie – maximum

dosaženého tlaku v hypoxii, báze+M – bazální hladina v normoxii po podání malonátu, hypoxie+M

maximum dosaženého tlaku v hypoxii po podání malonátu, reakce na hypoxii – rozdíl hypoxického a

bazálního tlaku před podáním malonátu, reakce na hypoxii+M – rozdíl hypoxického a bazálního tlaku

s malonátem, změna M – rozdíl odpovědí na hypoxii s malonátem a bez něj (vliv malonátu na

reaktivitu plicního řečiště). Všechny hodnoty jsou v mmHg. Zaokrouhleno na dvě desetinná místa. SD

– standardní odchylka

2. Hypoxia-Responsive Elements (str. 14, řádek 18 a 19)

Ten se váže na tzv. Hypoxia-Responsive Elements (HRE), které jsou přítomny v

promotorech specifických genů, jejichž transkripci tím aktivuje (Forsythe et al.,

1996).
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3. Seznam zkratek

Seznam zkratek

AKT/PKB – proteinkináza B (Protein Kinase B)

ATP – adenosintrifosfát (Adenosine Triphosphate)

CAC – citrus kyseliny citronové (Citric Acid Cycle)

CaL – napětově ovládané Ca kanály typu L (L-Type Calcium Channels)

CaSR – extracelulární receptor vápenatých iontů (Extracellular Calcium-Sensing

Receptor)

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc (Chronic Obstructiv Pulmonary

Disease)

E2F3 – E2F transkripční faktor 3 (E2F Trascription Factor 3)

EPR – elektronová paramagnetická resonance (Electron Paramagnetic Resonance)

ETC – elektronový transportní řetězec (Electron Transport Chain)

HIF – hypoxií indukovaný faktor (Hypoxia-Inducible Factor)

HPLC – vysokovýkonná kapalinové chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

HPV – hypoxická plicní vasokonstrikce (Hypoxic Pulmonary Vasoconstriction)

HRE – elementy reagující na hypoxii (Hypoxia-Responsive Elements)

Kv – napětvě ovládané draslíkové kanály (Voltage Gated Potassium Channels)

MDA – malonaldehyd (Malonaldehyde)

miRNA – mikro RNA (Micro RNA)

MLCK – kináza lehkého řetězce myosinu (Myosin Light Chain Kinase)

MLCP – fosfatáza lehkého řetězce myosinu (Myosin Light Chain Phosphatase)

NADPH – redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát (Reduced Nicotinamide

Adenine Dinucleotide Phosphate)

PAEC – bunky endotelu plicních arterií (Pulmonary Artery Endothelial Cell)

PASMC – bunky hladkého svalu plicních arterií (Pulmonary Artery Smooth Muscle

Cell)

PDCD4 – protein programované buněčné smrti 4 (Programmed Cell Death Protein

4)

PHD2 – prolyl hydroxylázová doména 2 (Prolyl Hydroxylase Domain 2)
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PTEN – fosfatázový a tenzní homolog (Phosphatase and Tensin Homolog)

PVR – odpor plicního cévního řečičtě (Pulmonary Vascular Resistance)

ROCK – Rho-asociovaná protein kináza (Rho-associated protein kinase)

ROS – kyslíkové radikály (Reactive Oxygen Species)

SDH – sukcinát dehydrogenáza (Succinate Dehydroganase)

SDHA, B, C, D – podjednotky sukcinát dehydrogenázy A, B, C, D (Succinate

Dehydrogenase subunits A, B, C, D)

SOCE – kapacitativní vstup vápenatých iontů (Store-Operated Calcium Entry)

SOD – superoxid dismutáza (Superoxid Dismutase)

SR – sarkoplasmatické retikulum (Sarcoplasmic Reticulum)

TRPC – kanály přechodných receptorových potenciálů (Transient Receptor Potential

Channels)

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor (Vascular Endothelial Growth Factor)

4. Odkaz v textu na grafy (obrázky) 8 a 9

5.4 Krevní plyny

Během pokusů byly odebrány vzorky perfuzátu v hypoxii, v následné normoxii a

po aplikaci malonátu za účelem stanovení hodnoty pH. Z výsledků je zřejmé, že pH

nebylo významně změněno ani v hypoxii ani po podání malonátu (Obr. 8).

Koncentrace kyslíku v hypoxické směsi byla mírně, ale signifikantně snížena (Obr. 9)

a postačovala k dosažení relativně silné plicní vasokonstrikce.
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5. Popisek obrázku 1.

Obr. 1 – HIF-1ɑ Hypoxia inducible Factor 1ɑ; PHD2 prolyl hydroxylázová doména 2; AKT/PKB

proteinkináza B; PTEN fosfatázový PTEN protein (Phosphatase and Tensin homolog); BMP Bone

morphogenetic protein; E2F3 transkripční faktor E2F3; PDCD4 protein programované buněčné smrti

4; PASMC markery markery buněk hladké svaloviny plicních tepen; MYC tf transkripční faktor MYC;

BRD4 protein obsahující bromodoménu (bromodomain containing protein 4); STAT3 Signal

transducer and activator of transcription 3. Část signalizační sítě vznikající v reakci na chronickou

hypoxii a propojující Hypoxia Inducible Factor (HIF) s ruznými mikroRNA, které podněcují proliferaci

buňky především blokací PHD2 a aktivací AKT/PKB signalizace skrze inhibici PTEN. Tyto dále blokují

apoptozu inhibicí BMP dráhy a degradací transkripčních faktoru E2F3 a PDCD4. Jedná se o

z j e d n o d u š e n é v i z u á l n í s h r n u t í m é b a k a l á ř s k é p r á c e ( d o s t u p n á n a

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/186317/ v repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy).
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6. Vyznačení signifikance u grafů (obrázků) 9 a 11

Obr. 1 – Změna parciálního tlaku O2 vystavením plic hypoxii. SD je 11,4 a 12 mmHg; p< 0.001, n=6.

Obr. 2 - koncentrace MDA (malonaldehydu) v plicní tkáni s malonátem (VM) a bez malonátu (MK) vztažená na

miligram proteinu; p=0,0457, n=3.

7. Jednotka u obrázku (grafu) 10
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Obr. 3 - Relativní produkce superoxidu v kontrolních plicích a v plicích po podání malonátu. Měřeno

ve zmražených vzorcích plicní tkáně pomocí elektronové paramagnetické resonance jako

bezrozměrná veličina intenzity signálu.

8. Doplnění značky rozdílu u grafu (obrázku) 7

Obr. 4 – Zvýšení perfusního tlaku v odpovědi na hypoxii před (světle šedý sloupec) a po

podání (černý sloupec) malonátu. SD (směrodatná odchylka) pro tyto hodnoty je 2,27 a 1,70

mmHg v uvedeném pořadí.
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9. Úprava věty o hypotéze (str. 45, řádek 15 až 17)

Tento výsledek interpretujeme vsouladu snasí hypotézou, podle které je pro
iniciaci HPV signalizace důležitá inhibice SDH.

7

5.4 Krevní plyny